
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  96   del  19.04.2017. 
 

OGGETTO:  Istituzione di una società in house per la gestione delle attività a rilevanza 
economica del Consorzio di Bonifica Centro. 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciannove  (19) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto 

la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTO che, ai sensi dell’art. 59 del Regio Decreto n. 215 del 13 febbraio 1933 e 

dell’art. 862 del codice civile, il Consorzio di Bonifica presenta la natura di soggetto 

giuridico pubblico;  

PRESO atto che, il Consorzio di Bonifica Centro, pur svolgendo in via principale 

attività priva di rilevanza economica (attività di irrigazione, bonifica, ecc.) esercita anche 

attività a rilevanza economiche e, in particolare, ai sensi del provvedimento A.I.A. n. 132/34 

del 30 giugno 2009, attività di depurazione e trattamento di rifiuti non pericolosi soggetta ai 

regimi civilistici, fiscali e contabili previsti per le attività d’impresa; 

PRESO atto, inoltre, che quest’ultima, pur rientrando tra le finalità, funzioni e 

competenze previste dalla lettera c) dell’art. 2 dello statuto consortile e pur potendo essere 

esercitata dal Consorzio di Bonifica Centro in qualità di Ente Pubblico “Economico”, 

comporta per lo stesso, ai sensi dell’art. 2195 del codice civile, l’obbligo di iscrizione nel 

registro delle imprese; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 2195 del codice civile, l’obbligo di iscrizione nel 

registro delle imprese, per esigenze di informazione e trasparenza, è riferito ai soggetti che 

esercitano attività a rilevanza economica in via principale o esclusiva e, quindi, non al 

Consorzio di Bonifica Centro che come sopra detto esercita in via principale una attività 

priva di rilevanza economica; 



VISTA la proposta pervenuta dal Direttore f.f. di costituzione di una società a 

responsabilità limitata (S.r.l.) o una società per azioni (S.p.a.) totalmente partecipata dal 

Consorzio di Bonifica Centro cui assegnare in via principale o esclusiva l’attività di 

depurazione e trattamento di rifiuti non pericolosi al fine di adempiere correttamente alle 

esigenze di informazione e trasparenza previste dall’art. 2195 del codice civile e alle altre 

disposizioni normative in materia civilistica, fiscale e contabile previste per i soggetti che 

esercitano attività a rilevanza economica; 

SENTITO in merito il Collegio dei Revisori dei Conti (parere allegato alla presente 

deliberazione); 

       RITENUTO condividere quanto proposto; 

       VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

     RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare lo studio di fattibilità per la costituzione di una società a responsabilità 

limitata (S.r.l.) o una società per azioni (S.p.a.) totalmente partecipata dal Consorzio di 

Bonifica Centro cui assegnare in via principale o esclusiva l’attività di depurazione e 

trattamento di rifiuti non pericolosi al fine di adempiere correttamente alle esigenze di 

informazione e trasparenza previste dall’art. 2195 del codice civile e alle altre 

disposizioni normative in materia civilistica, fiscale e contabile previste per i soggetti che 

esercitano attività a rilevanza economica; 

3) Di dare incarico al Direttore f.f. per tutti gli adempimenti conseguenti al presente 

deliberato. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  17.30   del giorno  19.04.2017   alle ore  12.00    

del giorno  26.04.2017 

Chieti, lì  26.04.2017   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


